Ergo, vt turpius eſt deditio[n]e facere, & arcis cla-
ues hoſſi offerre, vix iubenti, aut vel per rubicinē aut
tympaniſtam poſcenti, quam tentanti, & premen-
ti; ſic viris adulterare & labi ignominiosius, mu-
licibus

*Crebria.
men viro-
ru lapsus.*

*Vnde &
turpiores.*

licibus aut nullis aut paucis, aut parum lenteq;
tantibus, quam vxoribus inter tot virorum imb;
arque obsidias.

Vnde illæ
feminarū
victorix,

Profectò, Victoriae illæ mulierum an à naturali
xus sui pudore, an ab vteri gerendi verecundia, a
dolorum partus formidine, an a fortitudine qua
insita, an a gratia Dei pro modo tentationum at
tantis speciali præsidio maximè, an ab omnibus
ignoro; certè, vnde cunque sunt, toti sexui sunt glo
ræ, nobis ignavis ignoramiosissime.

Et cùm paucissimæ inter infinitas immobilitati
tes & viætrices, eaquæ semel aut iterum inter tot
tentissima certamina lapsare narrantur; viri am
& frequentes & frequentissimè, non paria tamen
tamina sustinentes, nec paria offendicula offenda
tes erit quispiam ad eò cœcus, qui virorum adulter
non videat grauiora esse, quam feminarum?

**Quis hic
Autoris
scopus.**

Et hæc omnia quidem huc congeshi Auditores, i
ut mulieribus adulteriorum præteriorum patrono
aut audacia illis data inconfar futurorum; absit: se
verò, vt publica fortitudinis earu comminatio, i
castitatis colenda perseuerentiam ipsas animas
(Laudataque virtus crevit, ait ille:) Viros autem, quae
noscunt hic sibi omnia, illis nihil, in iudicibus ma
ad iudices rapiunt, si pè etiam non expectata luctu
legitimi sententia, occidunt deprehensasi granul
peccare, quam feminas, ostenderem, & ad lachrymas
ad omnes pænitentie dignos fructus, utriusque
dem, sed viris magis quam feminis hic necesse
prouocarem, doceremque, Herodem iure à Iohanne
potius quæm Herodiadem, adulterij suis
rum, & audire meruisse durum illud *Nostrum*
C'cat.

Vide Mazarinum scriptorem Italum discussu 8. in
50. quem locum notare quidem Roma, sed legere non
lucuit.

**Adulteriū
viri leui.** Ad viuum tamen omnia resecemus, ostendam
que qua parte vir hic minus, quam vxor pèccet.

* 3. Lexiis, &c. 1. Finium Matrimonij,

adspicu 2. Damni.

* 1. Finum 1. Principali; Generatio;

Matrimonij, 2. Mtnus principali; societas perpetua, &
quorum est, muculum auxilium duorum inter se.

Quin virumque, vel certe in principalem militat, 1. Adspicu-
grauius peccat, quam qui in alterum tantum, & qui- et fini-
dem minus principalem. matrimo-
nij,

At mulier militat in virumque; In primum, dege-
nerem & dubiam prolem giguendo, & eius conceptum
sapè oīcumque vel vaga libidine, vel abortuum pro-
curationē &c. impediendo. In secundum quoque virū
delerendo, infamando, irritando &c.

Vir dumtaxat in secundum, vxori scilicet reme-
diū subtrahendo, eius familiæque bonam pacem i-
ta perturbando.

Itaque vxorum grauiora sunt, quam maritorum
ad adulteria.

* 2. Damni, quod quantum latius patet, tanto pecca- 2. Damni,

tum grauius constituit.

Adulteria autem 1. Maritum;

damno afficit 2. Proles legitimas;

Hæredes 3. Suos consanguineos,

2. Affines.

* 1. Maritum, cui adulterinam prolem subponit a- 1. In quo
lendam vt suam, itaque addit ei & labore, & dolo- generi, a-
rem, & curas &c. evicerat se miser pñneque excarni- dultera
ficac diutinis, antelucanis, nocturnisque operis, alédis plus lñdix
liberis ternis aut quarternis non suis, qui possit vnis, Maritum,
aut binis suis pascendis ferre otiosus sufficere.

Parumne cuiquam viderur, quemquam ad lato-
mias, aut metalla, alterius vice, nulla causa, ab ea quæ
tenerimē amare debuit, damnari cogi soluere, que
non rapuit? Talis adulteræ in maritum crudelitas.

Deinde, leoni nunquam subponit leopardum, qui
degeneri vita, patris gloriam, & familiæ nomen, quod Geaus ex
genit, valde obscuret, vt audiat.

Nec

Virgil. 4.
Aeneid.
Idem 2.
Aeneid.

*2. Genus
quod ex
ipso,*

*Minuens
eius opes
& disci-
plinam,*

*Quintil.
lib. 1. in-
stit. c. 2.*

*Et bene-
uolentiā
paternā.*

*Seneca in
Thyestē.*

Nec tibi Diua parens, generis nec Dardanus autor;
Vel: At non alle, satum quo te mentiris, Achilles
Talis in hoste fuit Priamo; sed tura, fidemque
Subplicis erubuit &c.

Contra, Maritus vxori nullum spuriū alendū
aut eius generi ignominiosum futurū, potest
portare.

* 2. 3. roles legitimas. Illarum enim hereditatis
resque omnes, disciplinam, curasque paternas ad
dir.

Iugera terrae, alioqui vni integrè obuentur
tres aut quatuor spuriū partienda.

Ex futuris Monarchis Tetrarchas facit, q.
Herodes hic noster fuit.

Potum quadripartiendum, quod integrum
aut duobus contigisset.

Cura quoque ipsa, quam totam pater in paucis
guttiis erudiendis fuerat positurus, quia in illo q.
que spuriū incognitos disperierādā, ad legitimos
gulos minor perueniat necesse est.

Vt neque Preceptor bonus maiore se turba, quam
stinere eam posse, onerauerit Quintiliani suauit, sic
maritus & parentes, pluralitatē quantæcumque lo-
rorum formandæ sufficerit.

Faciunt vasa nimis multa in calatho, plutes in
tyno, pulli nimis multi sub vnius gallinæ alas co-
cti, inuicem angustias. Angustum est stratum, & vasa
capere non potest.

Maris instar, cui si hic additur, ibi diminuitur
Solis, qui si nos illustrat, Antipodibus tenebris re-
quit, est parentis erga multos liberos cura discipli-
nata huic, alteri ablata.

Quis vt Deus, de quo est illud Augustini, Ora
omnipotens, qui sic curas unumquemque nostrum, re-
laxam cures, & sic omnes, tamquam singulos. lib. 3. cap.
c. II.

Denique, vxor marito quamlibet tenuissime
terij suspecta, minuit pater etiam in legitimam

Iem, curam & benevolentiam. Sic enim ille tūm secum: *Dubius sanguis, certi nihil*, vt ait Seneca. Fortitan alterius liberis fido, & labore. Quorūm? *Seriam, & alii comedat?*

Maritus contra tale omnīnō nihil potest, siue adulterium eius scitur, siue nescitur: in vxoris suorumque dannum.

Nam si nescitur, non sunt profectō liberi ab eo a- (Quā viri libi geniti, & incerto parentati, alterius hæreditatem, adulterij quā putati patris adituri; Si verd scitur, neutrius non accidunt, adire permittuntur, nec veri scilicet, nec putati-

Romani certè lege 12. tabularum sanxere, ne pater-
norum bonorum spuri hæredes essent: & nūc quoque obtinet.

Itaque, eis, cū mariti adulterium, fœcundum ignoratur aliqui non minus ex hæredantur, aut minus instruunt (nempē qui illius alterius familie legitimi liberi sunt, quam adulterio fœdauerit) quam dūm eriam nescitur vxoris adulterium patiter fœcundūm; tamen non viderur tām contra charitatem ille, quam si acci-
illa, peccare. Minus enim est ex hæredare omnīnō alios propter suos (quod vir facit) quam omnīnō suos, propter alienos, id est illos adulterinos & subpositos (quod facit mulier fœcundē adultera.)

In iuueniū charitatis à se, & à suis, ait prou. Proximus sum Terent. in Andria.

Ego me mihi, ait quidam.

Dixi autem notanter contra charitatem. Nām, quā furtum, quod utrobius utrumque committitur, nude consideratur, grauius cū viri, quam mulieris, peccatum erit; quoniam peius est, nīc ē alienis innuito Domino abuti quod vir adulter facit, quam partim & (ut sic dicam) dimidiare suis, q̄ facit adultera. In alterius enim illius familie, quam sedauit, bona & censum, nullum omnīnō dominium adultero; adultere autem, in sua, & viri, & liberorum bona, saltem aliquod, vel tantillum.

Adde, maritum sēpē sic adulterare posse, vt nulli in bo-

in bonis fraus fiat, ut pote, si cum libera: vxorem
quam, si fecundè, si occultè adulteret.

**s. Hære-
des,
Quorum
altos
fraudat,**

* 3. *Hæredes ius*, Consanguineos, Affines.

Consanguineos, proximos alioqui post ipsam
turos hæredes.

Affines, mariti scilicet sui primos hæredes et.
Contingere enim iam potest, ut vxor adulterina
vnicam dumtaxat problem marito addicens, utro
hæreditate alioqui certò obuentura, æternum
cludat.

Spurios autem fures constituit sempiternos, sed
men in caput suum.

**Altos fu-
res coa-
stituit,**

Vir nihil tale potest, si in externos quidem, tene
in suos, neque affines, neque consanguineos, nisi fa
tè incestu adulterium suum auxerit.

Et quis tunc morituris modus explicandi sui au
uadendi ex ciusmodi labyrintho?

**Contra
quz vix
confilij
copia,**

Quæ Ariadne, aut quo filo? quis Confessionari
aut quo confilio, miseras adulteras penitem
tandem, & iam iam agentes animam, inde securi
ducat?

Restituat illa: Qui possit?
Marito, aut liberis legitimis se prodat his, vi
rios hereditatis lute confortes admittant; illi, vi
rios adopte? Spurijs qui sint indicet, ut vel è fami
procul nunquam reddituri discedant: aut in mons
rium aliquod immittet, quod Iohannis Thaulen
simili calu confilium quoque fuit? *In vita Thaulen*
ad populum pag. 54.

Fortassis nec maritus, nec legitimi adquieret
Spurijs non credent, nec eadem volent, sed nec ha
forsitan tenentur.

Quid si deinde misella conualescat? quæ per
quæ famæ macula! quantum inde iurgiorum, sup
cionum, marito; prolibus, contemptionis sui semini
rium!

Quid si moritur, nec tamen spurios maritus ade
tare, nec eosdem ipsi legitimi cōsortes esse volunt?
Quæ cū conscientiæ crucibus tunc quoq; ignominia

Foris gladius, intus paucus.

Angusti e vndeque Susannis illis, Susannam illam priscam parum sequutis.

Nominabit spurius? non tantum inopes? sed infames quoque faciet.

Dicit generatim aliquos inter omnes subpositios esse: Marito faciet incertos omnes &c.

Quan vellent tunc infecta omnia misella domi-
cellae iste adeo miscellanea!

Dam abuntur? sed nec dico salubrunt. Poenitu-
dinem admittere, consilium dare possumus, securita-
tem non possumus.

Vtrimecum & hinc ipsis primum, & isthinc quo-
que milieis confessionum auditoribus crucis plane
incredibiles.

Vtrimecum sanguineus fuerit vndeque sudor.

Gens abh[ic]o conjilio & sine prudencia, generatio peruersa,
atque adultera, vnam nunc ista sapienti, & intelligenter
& non solum ista prouiderent!

Nec vos mariti in minoribus tunc futuri angustijs,
si quos oleastros in bonas oliuas, adulterando etiam
interfueritis.

Nec quidem, etsi nullos inferueritis.
Conscientia tunc illuminationis facta oblatrabit, & i-

niquitatis summa faciet reos, & illud Seneca immu-
mugier, improbus, qui ab uxore pudicitiam exigit, ipse alic-

iarum corruptor eorum.

Et illud Augustini; iniquum, est, ut quis de alio iudica-
r velit, & iudicari de se nolit.

Itane si inique, stare corpus tuum, caput autem ja-
cere voluisti?

Itan, corpus mundum esse, faciem autem illotissi-
mam?

Itane, fortiori vinci, dedi, capi, catenari &c. infir-
miorem inuicto semper animo fortiter hosti resiste-
re?

Itane, quae sursum esse oportuit, deorsum procli-
asti, & contra?

Viaticum libidini vxorem voluisti, te viatum &

O carum-

*Perplexio
tae plurimi
ma.*

*Qui ma-
ritoru[m] re-
moribus,*

*De sua in-
justitia,
D. Aug.*

*ep. 147. ad
Paxentium*

*Comitem
Arianum.*

cirumdem seruile maticipium?

De vxori-
bus ad pa-
si tractis,
i. Necessi-
tate,

* i. Egestatis, quæ non minus durum telum est, &

necessitas.

D. Aug.
tract. 48.
de verbis
Domini
Jer. 46.

Non enim illi potest copula carere, & tu non pos-
teria aperuisse non pu-
det

{ 1. Egestatis;
2. Exempli;
3. Vindicta?

* i. Egestatis, quæ non minus durum telum est, &

necessitas.

Ne carceret, in nuptias, & sub viti ingum-

nit. Dum autem foris libidinatis, virum

dem habet, sed non maritum; Tantum

star, in medijs aquis sitit, &, inter fugaci-

bos, esurit, & esurie quidem, cuius quam-

t tormentum, ex tua metiri potes. Boulimia qua-

la cruciabilior.

Difficiliter reciduntur vincunturque viua, qua-

rum creuerunt. Scenec.

Et homo est, & femina. Quid faciat? biber-

negas aquam de cisterna sua, aut paci mensa sua?

id est, ab adulterijs non es soluendo, sed

comedet misera, fame rabida impellente, de-

na.

Vt si dices non pauiſſi fame morientem, quem de-

bas, vel occidiſſi, vel ad furta Mercurij adegit, li-

vxorem, cui quod debuisti non reddidisti, quo-

alid tranſtulisti, ad furta Veneris, quantum in te-

compulisti.

Paupertatem ne dederis mihi, ne egestate compulſi-

ver, aiebat Salomon.

Non tu iniuiſſimus, qui telo uno quatuor hu-

animas letaliter confodisti? Tuam imprimis ade-

ri, Eius deinde cum qua adulterasti, Vxoris tu-

quam extra torum mendicare coegisti; Vir illius

soluti, seu alteri debiti & coniugati, qui fu-

quadam nefarice misericordie, paut tuam fami-

morientem, & ficas suas in calathum tuum oce-

iniecit?

Ecquod Deo, pro tot animarum mortibus, ma-

vel rependum vel hostimentum, iam iam moni-

te nocte instantie, qua nemini licet operari?

*2. En

* 1. Exempli, cui magna vis apud minores, cùm su-
bit animum à magnis & amicis autoribus, & cùm est
domesticum.

Quis, citharizante Abbatे, non tripudiet mona-
chus, etiam nouitius?

Licet scilicet subditi putant, quidquid à capiti-
bus, quasi tot classicis authoribus vident usurpa-
ri.

Si quis, ait quidam, magistrum cepit ad eam rem im- Terent. In
probum, Andr. act.

Ipsum animum agrotum ad deteriorem partem plerum- 1. Scen. 2.
que adspicit.

Vxori ergo, cum in eius torum locumque, ante e-
ius oculos, pellicem toties aduocasti, aut certè foris
nec castè nec caute vixisti, persuasisti adulterium la-
dicum quid esse, & non minus vxori, quam marito
licere & riualem viro adsciscere, & trahere iugum cū
extero, mutare voluptates, alternis vti; Virum enim
rationis ditionem, familię principem diuinitus decre-
tum, alioqui nunquam, nec tam sēpē, nec tam liberè
& se abiturum, ad alias aditurum.

Habent ergo inquiet, ille vxores ternas aut quater-
nas, dum ego amicum vnumq[ue] ille pellices Græcas, La-
cenas, Phrygias, Geticas, Helenas, Briseides &c.
ego pellicem Ulyssem, si non formosum, certè facun-
dissimum.

Sic fiet illa forrassis vxor generi, nouera filij, filie pel-
lex, vt Cicero loquitur.

Vt taceam liberorum corruptelam, qui pellices
matri, qui patris riuales, qui patris Laides, qui
matris Ägyptios quotidie videndo, intemperantiam
Patris maxime audiendo, & quaqua refiendo,
ex meritis adulterijs nati, & inter adulteria ab adulterijs
educati, non poterunt scelerum gentilium non si-
miae & imitatores fieri:

Qua fiducia mori rādē, mariti, audebitis, quivxores
velstras, alioq[ue] Lucretijs ipsi castiores, exéplis pessimis

O 3. si nom

Si non ad Lupanaria & libidines præmisisti, certe
lut manu duxisti, dicam: an comites traxisti? Q
spe venia, a morte, ad tribunal seuerissimi iudici
nire audebitis?

Virgil. Si genus humanum, & mortalia temnitis arma, &
Aeneid. ra;

At sperate Deos memores fandi atque nefandi.

* 3. Vindictæ, cuius studio aliquæ magis, quam lib
dine, adulterandas se propinant, sic (vi illis) viden
vturæ, maritorum contemptu, contemptum fa
tationem velut reddituræ.

Quintilianus : Vxor cum in tale incidit manu
nium, exemplo ipso incitata, aut imitari se putat, aut
dicere.

**Quid. de
Arte.** Dùm fuit Atrides una contentus; & illa
Casta fuit; virtus est improba facta a viri.

Tantum pro tanto scilicet, hostimentum, op
pro opera, ac forte cum auctario & vslura. neceſſe e
Asinaria cere sumptum, qui querit lucrum.

Et certè, vi qui que vult dicit, que non val
dier; sic, qui que vult facit, que non vult
tur.

Et diuinis, castitas vxorum sèpè est premium,
stitatis maritorum, & intemperantia earundem,
temperantia ipsorum diuina vltio.

**Et sèpè
præmia
diuina** Æquum lobo id visum; si deceptum est, inquit,
sunt casti meum super muliere, & si ad ostium amici mei infil
tatis vi
rorum, vxores ca
sta,
Et contrà. hebræo est, molat alteri vxor mea, id est, vel ut molat
ferior superiori, sic illa viro non suo subponatur,
mereritrix siat: vnde & Vatablus vertit, Per molare
rem meam alium; vel alteri seruat; molere enim
in pistrino serui & ancillæ iubebantur, vnde
Terent. in Comici, Verberibus cæsum te in pistrinum Duae dedam
Andr. act. que ad necem,

I. scen. 2. Ea lege atque omne, vi si te inde exemerim;
pro te molam. in quibus vero familijs serui ancillæ
que deerant, solebant vxores & molere, & pinse

super illam incurvantur alij, id est, alterius fiat, ut ancilia, & concubina.

Davidis vxores, quod is vxorem Vriæ Bethsaben adulterio polluisset, an non alias ab illo, & quidem filius eius Absalon, permisus est diuinitus quasi per talionem, constuprare?

2. Reg. 12. Eo quod tuleris vxarem Vriæ Hethæ, ut esset vxor tua... ecce ego fuscitabo super te malum de domo tua, & tollam vxores tuas in oculis tuis, & dabo proximo tuo, & dormier cum vsoribus tuis in oculis Solis huic, publicè & impudentissime.

Esi Sorbonicus quidam Doctor amicus meus, qui credibile putet, idcirco diuinitus datam Penclopæ Bsp. de Glen. Vlyssis vxor tantam inter tot procos, tanto spatio, annorum scilicet viginti, quibus is ab illa absfuit, pudicitia conjugalis constantiam, quod is nec Caliphus, nec Circes peregrinis amoribus captus viciusque est, cui facile adiutor.

Peccauerit tamen omnis vxor qua adulterio a dulterium vindicari.

* Adde, scè illud Quintiliani verum esse; Homo neque alieni matrimonij abstinent, neque sui custos, que natura complexa sunt. Itaque incusoditæ diripiuntur oves.

Non putatis (mariti) Deum animam vxorum de manu vestra requisiturum? Dubitatis?

Si ad penam acerienda, qua peccauit irritata, ille absolutus, qui peccauit non irritatus, immo vxorem, ut peccaret, irritavit, causas dedit, viam stravit? & quid non? O quam intricati libri ratiuum vestrarum in Iudicio illo extremo inuenientur!